1

《关于交易型开放式基金纳入互联互通相关安排

的公告》起草说明

为明确交易型开放式基金纳入互联互通相关安排，根据

《证券法》、《内地与香港股票市场交易互联互通机制若干规

定》（以下简称《互联互通若干规定》）和其他相关法律、行

政法规和部门规章，我会起草了《关于交易型开放式基金纳

入互联互通相关安排的公告》，现就相关情况说明如下：

一、起草背景

内地与香港股票市场交易互联互通机制（以下简称互联

互通）开通以来，保持稳定有序运行，在吸引境外长期资金

入市、完善市场结构与生态、促进跨境监管执法与风险防范

能力提升等方面发挥了积极作用。为进一步丰富交易品种，

为境内外投资者提供更多的投资便利和机会，中国证监会与

香港证监会已于 2016 年就交易型开放式基金（交易所买卖

基金）纳入互联互通投资标的达成共识。2022 年 5 月 27 日，

我会与香港证监会发布了联合公告，原则同意两地交易所将

符合条件的交易型开放式基金（交易所买卖基金）纳入互联

互通。

为规范互联互通相关活动，证监会于 2016 年发布《互

联互通若干规定》、《证券基金经营机构参与内地与香港股票

2

市场交易互联互通指引》，对互联互通机制的一般性规定、

相关基础设施职责、交易结算安排、监管合作以及证券基金

经营机构开展港股通业务等安排做了全面系统的规定。考虑

到上述规定未将交易型开放式基金纳入适用范围，需要对交

易型开放式基金纳入互联互通有关制度安排予以明确。

二、主要内容

明确互联互通机制拓展至交易型开放式基金。内地

和香港投资者可以通过当地证券公司或经纪商买卖规定范

围内的对方交易所上市的股票和交易型开放式基金的基金

份额。

明确相关制度安排参照股票互联互通。交易型开放

式基金纳入互联互通的交易和登记结算安排、投资者适当

性、两地跨境监管合作等事项，参照《互联互通若干规定》

执行。此外，明确境外投资者通过互联互通投资境内交易型

开放式基金，不适用《互联互通若干规定》第十二条。

明确投资者识别码安排。交易型开放式基金纳入互

联互通适用北向投资者识别码制度与南向投资者识别码制

度。

明确证券公司、公募基金管理人相关要求。证券公

司、公开募集证券投资基金的基金管理人开展港股通下交易

型开放式基金相关业务有关事项应遵守有关法律法规要求，

参照《证券基金经营机构参与内地与香港股票市场交易互联

3

互通指引》《证券基金经营机构使用香港机构证券投资咨询

服务暂行规定》等相关规定执行。

明确业务实施细则相关安排。要求上交所、深交所

和中国结算分别制定或修改相关业务规则，报中国证监会批

准后实施。

三、征求意见及采纳情况

2022 年 5 月 27 日至 2022 年 6 月 10 日，我会就《公告》

向社会公开征求意见。征求意见期间，我会共收到 11 条意

见建议，主要集中在 ETF 纳入的标的范围、申购赎回、市场

推广等方面。我们对相关意见建议作了认真研究，并对部分

合理意见进行了吸收。

特此说明。